
COMUNE DI CALATABIANO
(Città Metropolitana di Catania)

AREA SUAP E C O L O G I A ED AMBIENTE

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA int. n. 89 del 09/06/2017
N.

OGGETTO: Affidamento del servizio di gestione dei rifiuti biodegradabili di cucine e mense CER 20 01 08
provenienti da raccolta differenziata, mediante conferimento in piattaforma. - Lotto CIG
Z301EF35D2

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A S U A P E C O L O G I A E D A M B I E N T E

VISTA l'Ordinanza sindacale n. 9 del 30/05/2017 contingibile ed urgente di prosecuzione del servizio di
raccolta dei rifiuti solidi urbani nel territorio comunale alla Caruter Servizi Ambientali s.r.l. alle
medesime condizioni e termini di cui al contratto di appalto stipulato con la società d'ambito
JONIAMBIENTE S.p.A. in liquidazione;

PRESO ATTO che con la citata Ordinanza sindacale viene demandata al Responsabile dell'Area SUAP Ecologia ed
Ambiente ogni determinazione gestionale conseguenziale;

CONSIDERATO che in atto risulta stipulata convenzione per il conferimento di rifiuti provenienti dalla raccolta
differenziata della frazione umida con la Ofelia Ambiente S.r.L. e che la stessa società, con nota prot.
n. 00185 17 del 12/05/2017 assunta al prot n. 6038/2017 del 13/05/2017, ha comunicato la cessazione
dell'attività a far data del 15/06/2017;

DATO ATTO che in data 25/05/2017 è stato pubblicato presso l'albo pretorio online e nel sito istituzionale dell'ente
un avviso esplorativo d'indagine di mercato per manifestazione di interesse ai fini dell'affidamento
diretto ai sensi dell'ari. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed n., per l'acquisizione del
servizio di conferimento presso impianto autorizzato per il recupero dei rifiuti biodegradabili
provenienti da raccolta differenziata effettuata nel territorio comunale dal 15/06/2017 al 3 1/12/2017;

DATO ATTO che a seguito dell'avviso ha manifestato interesse dichiarando i requisiti requisiti generali ai sensi
dell'art. SO del D.Lgs. 5 con nota prot. n. 7001/2017 la società Eco Beach S.r.L. con sede operativa in
Giardini Naxos (ME), e con nota prot. n, 7228/2017 la società Eco Ambiente S.r.L. con sede operativa
ad Augusta (SR);

VISTA a seguito di richiesta da parte dell'ufficio con PEC assunta al prot. n. 7341/2017 la Eco Beach S.r.L. ha
offerto € 110,00/tonnellata, mentre la società Eco Ambiente S.r.L. con nota PEC assunta al prot.
n. 7376/2017 del 08/06/2017 ha offerto € 250,00/tonnellata per i rifiuti biodegradabili di cucine e
mense;

DATO ATTO che l'offerta dell'operatore Eco Beach S.r.L. Part. IVA 01995660832 con sede legale in via Umberto n.
53 in Giardini Naxos risulta economicamente più vantaggiosa in quanto il prezzo risulta più basso e la
sede di conferimento risulta molto più vicina al centro abitato di Calatabiano (Giardini Naxos Km ~4;
Augusta km -86);

CONSTATATO che si procederà alla stipula di convenzione per il servizio di recupero rifiuti CER 200 108 con codice di
recupero R13, contenente le prescrizioni tecnico - economiche, rimpianto di destinazione dei rifiuti, e
le condizioni generali di fornitura con la società affidataria del servizio;

DATO ATTO che la Eco Beach S.r.L. garantisce la regolarità ambientale essendo in possesso delle necessarie
autorizzazioni conferite Decreto Regionale n. 106/SRB-2007;

CONSTATATO che dall'analisi merceologica dei rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata - frazione umida,
eseguiti dal Centro Analisi del dott. Giovanb artista Vecchio in Aci Sant'Antonio (CT) in data
06/06/2017, il rifiuto è stato caratterizzato come segue: Cod. 20 01 08 rifiuti biodegradabili di cucine e
mense;

PRESO ATTO che da stima effettuata sulla produzione di rifiuti in oggetto necessita impegnare una somma presunta
quantificata in eccesso pari a €23. 000,00 IVA in elusa per l'anno in corso;

DATO ATTO di riservarsi di eseguire ulteriore impegno dì spesa integrativo al presente provvedimento qualora le
quantità di rifiuti conferiti nelle piattaforme e il relativo costo superi le stime di cui al presente
provvedimento;

DATO ATTO che si ritengono motivazioni sufficienti ed adeguate, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, Jett. a) D.Lgs.
n. 50/2016 e ss. mm. ed ii., per la scelta di affidare direttamente l'appalto:

• la proroga del contratto di raccolta dei rifiuti solidi urbani giusta ordinanza sindacale contingibile
ed urgente n. 9/2017;



CONSTATATO

RITENUTO

DARE ATTO

Di AFFIDARE

Di IMPEGNARE

Di RISERVARSI

Di DARE ATTO
Di APPROVARE
Di TRASMETTERE
Di DARE ATTO

Di DARE ATTO

Di DARE ATTO

Di DISPORRE

• la temporaneità del servizio che si intende affidare limitata ad un semestre, nell'attesa di giungere
ad un appalto duraturo ed alla conclusione dalla gestione transitoria della raccolta e smaltimento
dei rifiuti solidi urbani nel territorio comunale;

• la stipula di una unica convenzione per il conferimento in impianto per l'adeguato smaltimento dei
rifiuti in oggetto;

• l'indifferibile e contingibile urgenza al fine di evitare inquinamento ambientale per l'impossibilità
di effettuare una completa raccolta differenziale e dare un servizio adeguato ai cittadini per lo
smaltimento dei rifiuti;

che dal DURC acquisito risulta la regolarità contributiva per la Eco Beach S.r.L. Part. IVA
01995660832 (certificato INAIL_6556062);

per le superiori motivazioni, di poter procedere all'affidamento diretto del servizio ai sensi dell'art. 63,
co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii., che consente l'affidamento senza previa pubblicazione di
servizi per la concorrenza assente per motivi di natura tecnica in quanto gli impianti di compostaggio
autorizzati dal Dipartimento Regionale dei rifiuti risultano carenti nel territorio;

che il codice CIG associato alla fornitura è il seguente: Lotto CIG Z301EF35D2;

D E T E R M I N A
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii., alla Eco Beach S.r.L. Part.
IVA 01995660832 con sede in Giardini Naxos (ME), via Umberto n. 53, come da offerta assunta al
prot. n. 7341/2017 del 08/06/2017, fino ad massimo di € 24.000,00 IVA inclusa al 31/12/2017;

per i motivi di cui in premessa, la spesa di € 24.000,00 IVA inclusa, per il servizio di gestione dei rifiuti
biodegradabili di cucine e mense CER 20 01 08 provenienti da raccolta differenziata, mediante
conferimento in piattaforma, sul capitolo 10950301 (Miss. 9 Prog. 05 Tit. 1) del redigendo bilancio
2017, tenuto conto del disposto di cui all'ari. 163, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 al fine di non
arrecare danno patrimoniale grave e certo all'ente, come dettagliato nell'allegata attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario;

di assumere ulteriore impegno di spesa integrativo al presente provvedimento qualora le quantità di
rifiuti conferiti nelle piattaforme e il relativo costo superi le stime di cui al presente provvedimento;

che l'esigibilità dell'obbigazione avverrà entro il 31/12/2017;

10 schema di convenzione che costituisce parte integrale e sostanziale del presente atto;

11 presente atto alla Eco Beach S.r.L. tramite posta certificata all'indirizzo ecobeach@pec.it;

che alla liquidazione dei corrispettivi dovuti in favore della società affidataria si prowederà con
ulteriori successivi atti di liquidazione, a presentazione dì regolare fattura elettronica, fino ad un
massimo di €24.000,00 IVA inclusa, per i servizi affidati entro il termine del 31/12/2017, salvo
ulteriore impegno di spesa integrativo;
l'indicatore di tempestività dei pagamenti (ari. 9 - D.P.C.M. 22/09/2014) nel periodo dal 01.01.2017 -
31.03.2017 è pari a 220.69 giorni;

che la liquidazione e il pagamento delle fatture emesse dalla società affidataria saranno in ogni caso
subordinati alla sussistenza del DURC regolare;

che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio online sul sito istituzionale del
Comune di Calatabiano (www.comune.calatabiano.ct.it) per giorni ffi consecutivi, nonché, in
amministrazione trasparente.

RESPONSAiBltl DELL'AREA
Ing.S



VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

II sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

Ai sensi e per gli effetti di cui:

• all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art 1, co.l, lett. I) della legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48/91;

• all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del
consiglio comunale n.13 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di

€ 24.000,00 del redigendo Bilancio 2017, sul Cap. 10950301 ( Miss. 9 Progr. 05 Tit. i) Imp.

Calatabiano lì, 09/06/2017

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ.

NON COERENTE CON LE REGOLE

DI TEMPESTIVITÀ' DEI PAGAMENTI

Calatabiano lì, 09/06/2017

Firma

Pennino


